Ad tertium dicendum, quod Papa, qui habet plenitudinem potestatis pontificalis, potest committere non Episcopo ea quæ ad episcopalem dignitatem pertinent; dummodo illa non habeant immediatam relationem ad verum corpus Christi. Et ideo ex ejus commissione aliquis sacerdos simplex potest conferre minores ordines, & confirmare, non autem aliquis novus sacerdos; nec iterum sacerdos majores ordines, qui habent immediatam relationem ad corpus Christi, supra quod consecrandum Papa non habet majorem potestatem quam simplex sacerdos.

Ad quartum dicendum, quod quamvis sacramentum Eucharistiæ sit maximum sacramentum in se; tamen non collocat in aliquo officio, sicut ordinis sacramentum. Et ideo non est similis ratio.

Ad quintum dicendum, quod ad communicandum alteri quod quis habet, non exigitur solum propinquitas, sed & completio potestatis. Et quia sacerdos non habet completam potestatem in hierarchicis officiis, sicut Episcopus, ideo non sequitur quod possit diaconos facere, quamvis ille ordo sit sibi propinquus.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem, tanquam in radice, interimas hæresim Joann. Wiclibi dicentis: Episcopus omnes, & presbyteros dignitate, & auctoritate æquales esse. Item Joann. Wiclibi errorem, ut ex Concilio Constantiensi infra citando referatur, dicentis, ordinationem clericorum reservari Papæ, & Episcopis propter cupiditatem lucri temporalis, & honoris. Patet siquidem ex ratione fundatissima articuli præsentis, secundum ordinatissimam dispositionem ordini naturali, quem superat, conformem, reservari Episcopis ordinum collatio-

nem hanc. Si vero aliqui forsan, quod nescio, propter cupiditatem lucri, vel honoris ordinum talium collationes exerceant: hoc est omnino extra propolitam nostram. Unde nec propter hujusmodi particularia, si qua sint, debuit moveri Wiclibi ad sic perniciosè detrahendum dignitati Episcopali, & Papali. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas; errorem Wiclibi prædictum merito damnari a Concilio Constantiensi sess. 8. cujus damnationis verba vide q. 20. art. 3. append. Vide aliquid etiam q. 29. art. 6. in textu, & eluc. Item a Concilio Tridentino sess. 2. c. 4. Proinde sacrosancta synodus, declarat, præter cæteras ecclesiasticas gradus, Episcopos, qui in Apostolorum locum successerunt, ad hunc hierarchicum ordinem præcipue pertinere, & positor, sicut idem Apostolus ait, a Spiritu sancto regere Ecclesiam Dei, eosque presbyteris superiores esse, ac Sacramentum confirmationis conferre, ministros ecclesie ordinare, atque alia pleraque peragere ipsos posse, quorum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent. Hæc ibi. Ecce, quod secundum concilium a Spiritu sancto positi sunt Episcopi regere Ecclesiam Dei in his officiis peragendis, in esse superiori ad presbyteros dignitate, & auctoritate: & consequenter non a cupiditate lucri temporalis, vel honoris. Item ab eod. can. 7. Si quis dixerit: Episcopus non esse presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi, & ordinandi, vel eam, quam habent, illis esse cum presbyteris communem: Anathema sit. Hæc ibi. Et universaliter de cunctis ordinibus canon. 6. Si quis dixerit: in ecclesia catholica non esse hierarchiam divinam ordinatione institutam, que constat ex Episcopis, presbyteris, & ministris. Anathema sit. Hæc ibi. Per hierarchiam vero intelligere se declaravit cap. 4. non omnes pari inter se potestate spiritali præditos esse. Item ab Anacleto Papa. Sacerdotes a proprio ordinentur episcopo. Hæc ille: dist. 67. reliqui. Item a Concilio Hispanensi. Episcopus sacerdotibus, ac ministris solum honorem dare potest. Hæc illud dist. 67. Tertio habes: quomodo per rationem prædicta scripturarum q. 37. & patrum, pro quanto Episcopum solum ordinis sacramentum conferre dicunt, & intelligas, & probes, & thearis. Quarto videas quomodo &c.

ARTICULUS II. 156

Utrum heretici, & ab Ecclesia præcisi possint ordines conferre.

S. Thom. IV. dist. xxv. quest. 1. art. 2.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod heretici, & ab Ecclesia præcisi non possint ordines conferre. Majus est enim conferre ordines quam aliquem absolvere, vel ligare. Sed hereticus non potest absolvere, vel ligare. Ergo nec ordines conferre.

2. Præterea. Sacerdos ab Ecclesia separatus consecrari potest: quia in eo character indelebiter manet, per quem hoc potest. Sed Episcopus non accipit aliquem characterem in sui promotione. Ergo non est necesse quod episcopalis potestas remaneat in eo post separationem ejus ab Ecclesia.

3. Præterea. In nulla communitate ille qui a communitate expellitur, potest officia communitatis disponere. Sed ordines sunt quedam officia Ecclesiarum. Ergo ille qui extra Ecclesiam ponitur, non potest ordines conferre.

4. Præterea. Sacramenta habent efficaciam ex passione Christi. Sed hereticus non continuatur passioni Christi neque per propriam fidem, cum sit infidelis, neque per fidem Ecclesiarum, cum sit ab Ecclesia separatus. Ergo non potest sacramentum ordinis conferre.

5. Præterea. In ordinis collatione exigitur benedictio. Sed hereticus non potest benedicere; quinimmo benedictio sua in maledictionem vertitur, ut patet per auctoritates in littera inductas (IV. dist. xxv.) Ergo non potest ordines conferre.

Sed contra est quod aliquis Episcopus in hæresim lapsus, quando reconciliatur, non iterum consecratur. Ergo non amisit potestatem, quam habebat, ordines conferendi.

Præterea. Major est potestas conferendi ordines, quam potestas ordinum. Sed potestas ordinum non amittitur propter hæresim, vel aliquid hujusmodi. Ergo nec potestas conferendi ordines.

Præterea. Sicut baptizans exhibet tantum ministerium exterius, ita & conferens ordines. Deo interiori operante. Sed nulla ratio-

ne aliquis ab Ecclesia præcisi amittit baptizandi potestatem. Ergo nec ordines conferendi.

Respondet dicendum, quod circa hoc ponuntur in littera (loc.cit.) quatuor opiniones.

Quidam enim dixerunt, quod heretici, quamdiu ab Ecclesia tolerantur, habent potestatem ordines conferendi, non autem postquam fuerint ab Ecclesia præcisi: similiter nec degradati, & alii hujusmodi. Et hæc est prima opinio. Sed hoc non potest esse: quia omnis potestas quæ datur cum aliqua consecratione, nullo caso contingente tolli potest, re ipsa durante, sicut nec ipsa consecratio annullari: quia etiam altare, vel chrisma semel consecrata perpetuo consecrata manent. Unde cum episcopalis potestas cum quadam consecratione detur, oportet quod perpetuo maneat, quantumcumque aliquis peccet, vel ab Ecclesia præcidatur.